Universis^a Christi fidelibus tam presentibus quam futuris ad quos presentes littere pervenerint Raso de Gauere, dominus de Lidekerke et de Breda, salutem et rei geste cognoscere veritatem.

Vestre universitati notum facimus ac testamur tenore presentium litterarum nostrarum quod nos, vivente adhuc domina Aelide^b uxore nostra et plenius consentiente, vendidimus ac vendidisse nos recognoscimus et fatemur viris religiosi .. abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi Cysterkiensis ordinis, Cameracensis dyocesis, pro quadam pecunie summa nobis bene sufficiente et ab eisdem religiosi ex integro persoluta, quadraginta et quatuor solidos et sex denarios veterum Louaniensium minoris monete, in quibus nobis et successoribus nostris de omnibus bonis suis, sitis in parochia sive in territorio de Ghestele, dicti religiosi ratione annui et perpetui census, in festo beati Martini hyemalis singulis annis solvendi apud Ghestele, tenebantur obligati, sicut in litteris eorundem religiosorum plenius continetur, ita quod de omnibus bonis suis, de quibus nobis prius debebant

1299 ^a versierde initiaal A. – ^b door de hand die ook de dorsale aantekening onder 2° aanbracht op opengelaten plaats ingevuld, slot-e op rasuur A.

et tenebantur solvere pro annuo censu quadraginta et quatuor solidos et novem denarios predictae *Louaniensis* monete vel semper pro tribus denariis *Louaniensibus* quatuor *Turonenses*, de cetero tres denarios *Louanienses* predictae monete in dicto festo beati Martini apud Ghestele ratione sui annui census tantummodo nobis et nostris successoribus solvere tenebantur nec aliquid amplius ab eis exigere poterimus pro annuo censu nos vel nostri successores in futuro bona sua omnia et singula, que prius de nobis sub dicto annuo censu quadraginta et quatuor solidorum et novem denariorum *Louaniensium* tenebant, concedentes eisdem sub annuo censu predictorum trium denariorum *Louaniensium* de nobis et nostris successoribus tenenda et habenda perpetuis temporibus pacifice et quiete.

Preterea nos vendidimus et vendidisse nos recognoscimus ac fatemur eisdem religiosis pro quadam pecunie summa nobis bene sufficienti et persoluta, quicquid iuris habebamus vel quocumque modo in posterum nos vel successores nostri habere poteramus in molendino nostro quondam sito apud Etten et positionem ipsius molendini ac locum, in quo idem molendinum quondam situm fuerat, sub tali conditione et conducto quod ipsi religiosi in loco ubi dictum molendinum quondam apud Etten situm fuerat, vel in alio quocumque loco infra limites predictae parrochie ipsis placuerit quem eis pro competenti precio vel rationabilibus expensis, si super hoc ab eisdem requisiti fuerimus pro suo beneplacito nos habere faciemus, aliud molendinum facere, ponere seu construere poterunt, contradictione cuiuslibet non obstante. Et nos vel nostri successores sive quicumque alii in posterum aliquod molendinum in predicta parrochia de Etten ponere, construere vel edificare non poterimus ullo modo, nec aliqui in predicta parrochia de Etten nunc commorantes vel postmodum commoraturi ad aliquod aliud molendinum molere poterunt quam in dicto molendino apud Etten construendo vel in molendino eorundem religiosorum sito apud Halderberghe; concedentes ipsis religiosis licentiam specialem ut omnibus hominibus nostris feodalibus, mansionariis seu censuariis aut quibuscumque aliis in quocumque loco nostri domini nunc commorantibus vel postmodum commoraturis molere liceat in molendinis ipsorum religiosorum situs vel situandis apud Halderberghe et apud Etten, contradictione cuiuslibet non obstante, dantes eisdem quod nec nos, nec successores nostri, sculteti, iusticiarii, ballivi vel quicumque alii sub nostro dominio constituti id eis prohibere poterimus aliquatenus in futuro, sed nec exactionem aliquam, servitium aut emolumentum aliquod ab eis exigere vel extorquere poterimus occasione premissorum, positiones ipsorum molendinorum de Halderberghe et de Etten ratas et firmas imperpetuum habentes et habituri.

Ceterum in possessionem totius annui census et iuris molendinorum predictorum ipsis a nobis venditorum dictos .. abbatem et conventum heredavimus et investivimus secundum morem terre approbatum per sententiam seu iudicium eorum, quorum intererat de huiusmodi iudicare, adhibitis omnibus iuris solemnitatibus in talibus fieri debitis et consuetis. Hiis autem nobiscum interfuerunt: *Willemus* filius *Hughemanni*, *Godefridus* de Berghen super *Zome*, dapifer noster, *Egidius* de Breda, *Bernerus* sive Bayo de Breda, *Sigebertus* de *Vluenhout*, *Gerardus* de *Tichghet*, *Witemannus* de *Ghinneke*, *Henricus* *Euergheer* et *Arnoldus* *Omeken*, homines nostri feudales, *Hermannus* filius *Gerardi*, *Willelmus* filius *Willelmi* dicti *Spirinc*, *Marselius* filius *Willelmi*, *Alardus* filius *Scutemanni* et *Iohannes* filius Sacerdotis, scabini de Ghestele, *Gerardus* dictus de *Mere*, *Godefridus* filius *Vromboudi*, *Willelmus* filius *Vromboudi* et alii quamplures mansionarii nostri, quorum iudicio hec acta sunt et perpetrata, prout ordo iuris dictaverat et petebat.

Ut autem hec omnia et singula perpetuis temporibus rata, firma et inconcussa permaneant, nos promittimus fide media et iuramento prestito corporali quod nos contra premissa nullatenus ire conabimur in futuro, nec artem, ingenium, consilium vel auxilium queremus vel prestabimus, per que infringi valeat aliquatinus aliquod premissorum. Promisimus etiam et promittimus ac tenemur sepe dictis religiosis super premissis omnibus et singulis iustam, debitam et rectam warandiam sive warandisiam pro nobis et nostris heredibus et successoribus contra quoscunque. Renuntiamus insuper omni iuris auxilio canonici pariter et civilis, cum omnibus consuetudinibus patrie, omnibus privilegiis crucis sumpte vel assumende, omnibus exceptionibus, cavillationibus doli mali, que nobis vel nostris successoribus quantum ad aliqua premissorum infringenda prodesse possent et dictis religiosis nocere vel obesse. Ad hec autem omnia et singula inviolabiliter observanda et complenda nos heredesque nostros et successores per presentes litteras obligamus et si quid in premissis defecerit, promittimus quandocunque vel quocienscunque super hiis requisiti fuerimus fideliter adimplere.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam sigillum nostrum una cum sigillo domine Aelidis^c uxoris nostre predictae et communi sigillo oppidi nostri de Breda presentibus est appensum. Rogamus^d insuper ad maiorem premissorum firmitatem Willelmum filium Hughemanni, Godefridum de Berghen, dapiferum nostrum, ceterosque homines nostros feudales predictos, ut nobiscum sigilla sua presentibus apponant. Nos igitur Willelmus filius Hughemanni, Godefridus de Berghen super Zome, Egidius de Breda, Bernerus sive Bayo de Breda, Sigebertus de Wluenhout, Gerardus de Tichghet, Witemannus de Ghinneke, Henricus Euergheer et Arnoldus Omeken antedicti, ad petitionem nobilis viri domini Rasonis, domini nostri de Breda, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.